(A) 387Ad noticiam omnium presencium ac futurorum perveniat quod Ego
Geraldus de Capraria Vicecomes, qui fui filius dompne Marchisie, libenti animo /
et spontanea voluntate, per me et per omnes successores meos, promitto atque
convenio tibi Domino Petro Regi Aragonensium et Comiti Barchinonensi, et omni-
bus successoribus tuis in perpetuum, / quod ab hac die in antea sim tibi et tuis in
omnibus perpetuo, bona et intemerata fide et sine omni malo ingenio et enganno,
bonus et fidelis homo de vita tua, de corpore tuo, / de omnibus membris tuis que
in corpore tuo compaginantur, et de universis honoribus quos hodie ubique habes
et ubicumque in antea adquisieris, Domino largiente. Promitto eciam / et conve-
nio tibi domino Regi et tuis omnibus, per me et per omnes successores in perpe-
tuum, quod sim tibi et tuis omnibus, bonus et fidelis adiutor et valitor, sine fraude
et ingenio ali/quo et sine omni enganno contra cunctos homines et contra cunctas
feminas, tam christianos quam saracenos, et contra quemlibet hominem vel femi-
nam qui tibi vel tuis malum dampnum, / infestacionem sive gerram aliquam face-
rent, vel auferre vellent tibi vel tuis honorem tuum, vel de honore tuo, terram
tuam vel de terra tua, sicut bonus et fidelissimus miles / et homo facere debet et
facere tenetur Domino suo naturali et maiori et meliori, quandocumque et quo-
cienscumque a te vel a tuis per te vel per tuos vel per nuncios tuos aut per nun-
cium tuum / admonicionem suscepero et mandatum. Promitto eciam et convenio
tibi domino meo Regi et tuis omnibus, per me et per meos, quod si questionem vel
clamorem habueris de propriis / militibus et hominibus meis super dampnis vel
malis que ab eis tibi vel militibus tuis vel hominibus tuis illata fuerint, vel aliis qui-
buscumque dominacioni tue et iuri Re/gali pertinentibus, cogam eos ad restituen-
da et resarcienda plenarie predicta malefacta, aut si ad hoc cogere non valerem,
promitto et convenio tibi bona / fide quod emparem eis quicquid per me tenue-
rint, et postea adiuvent te bona fide contra eos donec de malefactis omnibus ple-
nam tibi vel tuis faciant res/titucionem. Promitto eciam et convenio tibi, domino
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388 Promitto... racione, falta en b.
389 Ispania, b.
390 Aragonensium, b.
391 G., b.

meo Regi et tuis omnibus successoribus, per me et per omnes meos, bono corde et
bona voluntate, bona fide et sine en/ganno, quod faciam tibi hostes, cavalgatas,
curias et placita et sequimenta, quandocumque et quocienscumque a te admonitus
fuero et demandatus, vel / a nunciis tuis aut a nuncio tuo, et cetera faciam tibi ser-
vicia que fidelis homo et miles debet facere, et tenetur facere Domino suo naturali
maiori et meliori. / Promitto etiam et convenio tibi Domino meo Regi et tuis
omnibus, per me et per meos, quod me sciente nunquam te fallar[e] seu decipiam
in aliquo aliqua racione388. Promitto eciam / et convenio tibi et tuis, per me et per
meos in perpetuum, quod bona fide et sine enganno donem tibi vel tuis volunta-
rie, quandocumque et quocienscumque a te vel / a tuis vel eciam per nuncios tuos
vel per nuncium tuum, potestatem requisieris iratus sive paccatus, de omnibus cas-
tellis que per te teneo et forciis, scilicet de / Castro de Gerunda, de Castro de
Argemone, de Castro de Monte Palacio, de Castro de Capraria, de Castro de Meri-
ta, de Castro de Camara/sa et de Cubels, de Castro Stopanano, de Castro de Fal-
ces, de Castro de Viacampo et de Castro de Benavar et de aliis omnibus, si qua
sunt, que antecessores mei / vel Ego per antecessores tuos habuerunt vel tenue-
runt, vel habere et tenere debuerunt, et de omnibus illis integram donem tibi vel
tuis potestatem sicut / predictum est, bona fide et sine enganno, et non in hoc ali-
quo modo, aliquam possim permittere racionem seu excusacionem, neque me tibi
vel tuis nunciis vel tuo nuncio / prohibeam videri. Promitto etiam et convenio tibi
domino meo Regi et tuis, per me et per meos, quod omnes honores tuos et omnes
terras tuas adiuvem te tenere contra cunctos, non / solum in Christianitate verum
etiam in Yspania389, ubicumque habeas et Domino adquisieris adiuvante. Ad maio-
rem autem firmitatem et corroboracionem et ut / a me et a meis successoribus ple-
nius, firmius atque fidelius attendantur et observentur que supradicta sunt, bona
fide et sine enganno tibi et tuis in perpetuum, Ego Geraldus de / Capraria Viceco-
mes supradictus, tactis sacrosanctis Dei Evangeliis corporaliter, iuro et facio inde
tibi hominium fidelitatis, per me et per omnes successores meos / sicut superius
declaratum est, attendere et in perpetuum servare, plena fide tibi Domino meo
Regi et tuis omnibus successoribus, per omnia tempora, cum a te vel a tuis vel ab
aliquo / nomino tuo vel tuorum requisitus fuero, vel mei successores fuerint requi-
siti, nisi quantum remanserit per te vel per voluntatem tuam vel tuorum successo-
rum. Decerno / etiam atque constituo, quod omnes mei quicumque successerint
mihi in supradictis feudis, que per te teneo et per tuos, teneantur tibi attendere et
tuis et complere plena/rie suprascripta et prestare seu facere sacramenta, sicut ego
feci, atque hominium fidelitatis. Quod si forte aliquis eorum, quod Deus avertat,
supradicta facere et adimplere / noluerit, liceat tibi et tuis illum demandare, appe-
llare atque reptare sicut dominus militem et vassallum suum debet appellare et
reptare, quem siquidem miles et / vasallus suus vult exheredare. 

Ad hec igitur, Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonensis et Comes Barchinonensis,
habita deliberacione in plena curia cum consi/lio magnatum ac virorum nobilium
Aragonum390 et Catalonie, bono animo et bona voluntate, suscipio te Geraldum391 de
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392 Nota de b.

Capraria Vicecomitem, fi/lium Marchisie, in militem, vasallum et hominem propriis
manibus comendatum, et dono, concedo atque reddo tibi omnia supradicta castella
et feuda Ca/talonie que tu et antecessores tui, per me et antecessores meos, tenue-
runt et habuerunt et habere et tenere debuerunt, ut tu et tui per me et per meos per
feudum / habeatis et teneatis, sicut superius dictum est, et expresse declaratum. Ea
quoque castra que in tota Rippacurcia habes et tenes per me et per meos, ea modo
habeas et teneas / tu et tui et per me et per meos sicut antecessores tui per meos
habuerunt et habere et tenere debuerunt. Preterea Ego prefatus P[etrus], Dei gracia
rex Aragonensium, / bono animo et spontanea voluntate, per me et per omnes suc-
cessores meos, facio tibi Geraldo de Capraria, et tuis omnibus successoribus, plenam
remissio/nem, diffinitionem et absolutionem, super illis novis conventionibus, quas
Dominus Ildefonsus Rex, Pater meus felicis memorie, fecit cum Poncio de Capraria,
Patre / tuo, apud Populetum, de quibus asserebat se fore adgravatum, hoc modo,
quod de illis convencionibus numquam tu vel tui michi [et]392 meis teneamini, sed
plenam / in perpetuam et liberam habeatis absolucionem et possideatis per me et
per meos successores. Et si qua instrumenta super his novis convencionibus, modo
vel in / posterum confecta reperiantur, cassa et inutilia iudicentur, et nullam obtine-
ant firmitatem. Acta est hec conveniencia et sacramentale in plena cu/ria et in Bar-
chinona, in presentia subscriptorum et aliorum proborum hominum et nobilium in
ibi asistencium, clericorum et laicorum, .VIII. idus Junii Anno Dominice / Incarna-
tionis .M.C.XC.VIIII.

Signum [signo] Petri Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis, qui predic-
ta confirmo. 

[1ª. Col.] Sig[signo]num Geraldi de Capraria, qui predicta laudo atque confir-
mo. Sig[signo]num Bernardi de Portella. Sig[signo]num Ugonis de Mataplana.
Sig[signo]num Raimundi Gaucerandi. Sig[signo]num Raimundi de Villa Mulorum.
Sig[signo]num Dalmacii de Crexello. Sig[signo]num Petri de Crexello.
Sig[signo]num Arnaldi de Fuxano. Sig[signo]num Grossi de Baschano.
Sig[signo]num Poncii de Montesuriz. Sig[signo]num Poncii de Conchabela. Sig[sig-
no]num Guillelmi de Blandis.

[2ª. Col.] Sig[signo]num Artaldi de Alagon. Sig[signo]num Michael de Lusia.
Sig[signo]num Assaliti de Gudal. Sig[signo]num Martini de Caneto. 

Signum [signo] Guillelmi scriptoris, qui hoc scripsit mandato utriusque partis
die et anno quo supra.

[1199]. Barcelona, curia general 204

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, otorga una constitución por la
que, en los matrimonios, la pena impuesta recaiga sobre el cónyuge que guarde la fe.

B. Copia fin. s. XIII, RAH, «Usatici Barchinonensis. Consuetudines Cathalo-
niae», 9-2005, fol. 99v (data 1229).

C. Copia s. XV, BUB, ms. 577, Pragmaticae Sanctiones et Actus Consuetudini Catha-
loniae et Aragoniae, fols. 55r-v (data 1213).

a. Ex Biblioteca Colbertina, cód. 277 y 1777, pub. MARCA, Marca Hispanica, ap.
n.º CCCCXCI, col. 1.390.
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393 a quibusdam eiusdem civitatis, C.
394 fuerimus, C.
395 apposita, C.
396 et, C.
397 hiis, C.
398 factum nostrorum nobilium, C.
399 virorum qui tunc temporis in eadem curia nobiscum, C.
400 adherant, C.
401 non interveniente sed, C.
402 contenderent, C.
403 ut pena promissa, C.
404 et servanti fidem inviolabiliter, C.
405 non obstante, C.
406 Anno Domini Millesimo ducentesimo Terciodecimo, C. Nota de a: «In codicibus Col-

bertinis mendose scriptum est MCCXXIX. nisi quod codex 177, in uso loco recte habet MCXCIX. id
quod nos ratione secuti sumus. In eodem codice ita scriptum est ad marginem in hoc loco. Haec concer-
tatio in praesentia illustris Regis Petri nota fuit inter Iohannem de Monte Iudaico et alium
civem Barchinonensem qui promiserat tradere filiam suam nuptui, poena apposita si hoc
non adimpleret. Et ideo illustris Rex hanc constitucionem. In eodem codice et in codice 1777. ista
legentur. Si quis promiserit filiam suam dare alicui sub poena aliqua, si non fecerit, tenetur
praestare poenam. Et hoc fuit constitutum a Domino Rege Petro Barchinonae in curia gene-
rali in causa quae vertebatur inter Iohannem de Monte Iudaico et quendam alium anno
Domini MCXCIX. ante festum Pentecostem ex certa scientia».

Cit.: RAH, Col. Abad y Lasierra, IV, «Anales de la Iglesia de Roda» (s. XVIII).

(a) Constitutio Domini Regis primi Petri super poena apposita in matrimoniis.

Cum in celebri curia apud Barchinonam existentes a civibus ipsius civitatis393

sepius rogati fuimus394 ut si quando in matrimoniis contrahendis poena fuerit
adjecta395, ut396 ipsa cederet in jus eius pactum servantis, nostrum super iis397 prebe-
remus ascensum. Nos igitur civium predictorum precibus inclinati, de consilio nos-
tro et nobilium398 virorum qui tunc temporis in eadem curia nobiscum399 aderant400,
non interviniente errore, sed401 ex certa scientia inducti, cum civitatenses prefati
super huiusmodi contenderant402 diutius, statuimus ut si, poena promissia403 cum
effectu committatur, servanti fidem irrevocabiliter404 adquiratur, nonostante405 lege
illa que nuptiis contrahendis poenam prohibet commiti. Actum est hoc anno
Domini MCXCIX406.

1199 junio, [d. 10]. Barcelona 205

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a Guillem Durfort, en recom-
pensa por los servicios prestados, los dos tercios de los Baños Nuevos de Barcelona correspon-
dientes al rey, confirmando así la compra que éste había hecho a Druda, viuda de Bonastruc
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407 Druda, viuda de Bonastruc Alfaquí, hijo de Abraham Alfaquí, y sus hijos Azdai y Salomón
venden a Guillem Durfort el tercio restante de los Baños Nuevos de Barcelona por la suma de 3.000 s.
(10 junio 1199), ACA, Real Patrimonio, BGC, Reg. 560, fol. 194r, pub. VILLANUEVA, Viage,
XVIII, ap. VI, pp. 295-296.

408 haec, a.

Alfaquí, hijo de Abraham Alfaquí, y a sus hijos Azdai y Salomón, del tercio restante por la
suma de 3.000 s.407.

[B]. Copia de 1292.
[C]. Copia de 1300, ACA, Cancillería, Cartas reales anteriores a Jaime I, Extra-

series, n.º 1, fols. 2v-5.
D. Copia s. XV, ACA, Real Patrimonio, BGC, Reg. 560, fol. 194v.
a. Pub. de D, VILLANUEVA, Viage, XVIII, ap. VII, pp. 296-297.

Reg.: ESCRIBÀ I BONASTRE, G., The Jews in the Crown of Aragon. Regesta of the «Cartas
Reales» in the Archivo de la Corona de Aragón. Part I: 1066-1327, Jerusalén, Henk
Schussheim Memorial Series, 1993 («Sources for the History of the Jews in Spain»,
4), p. 2, n.º 3.

Cit.: VILLANUEVA, Viage, XVIII, p. 138. CATALÀ I ROCA, P. y BRASÓ I VAQUÉS, M.,
«Castell de Pierola», Els castells catalans, V, pp. 316-319, esp. n. 28, p. 319. ORTÍ,
Renda i fiscalitat, p. 109.

(a) Notum sit cunctis quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes
Barchinone, propter multa servicia quod domino patre meo Ildefonso Regi felicis
memorie contulisti et mihi cotidie confferis, dono tibi Guillelmo Durforti et tuis
meas duas partes de ipsis balneis et curtalibus cum eorum pertinenciis cum introhi-
tibus et exitibus eorum sicut melius habeo et habere debeo pro vocem genitorum
meorum in burgo de Barchinone ad ipsum Castrum Novum. Item laudo et conce-
do tibi et tuis illa tercia parte quam de prefatis balneis emisti de filiis Bonestruchi
Alfaquim. Terminantur autem prefata balnea universa cum eorum curtalibus ab
oriente et meridie in callibus publicis, ab occidente in tenedone Arnaldi Ferrer, a
circio in tenedone et domibus que fuerunt Guillelmi de Vico. Sicut ab istis terminis
concluduntur et terminantur, sicut408 omnia prenominata cum eorum eximentis
dono et concedo tibi et tuis, ut melius dici vel intelligi potest, ad tuum tuorumque
salvamentum, de meo iure in tuum trado dominium et potestatem ad tuum pro-
prium et plenissimum, liberum et franchum alodium et ad quitquid ibi vel exinde
facere volueritis ad tuam voluntatem sine vinculo ullius hominis vel femine et sine
ullo retentu, si quis tamen hoc distringere voluerit nil valeat, istud supradicta in
duplo componat et insuper hoc mee donacionis et concessionis carta omni tempo-
re moneat firma. Datum Barchinone, per manum Johannis de Berix domini Regis
notarii mandato eius scripta, anno Domini M.º.C.º.XC.º.VIIII.º. mense junii.